(155) Cf. *Opp.* Gerson. II, 110.123; Mansi l. c. XXVII, 218. Sopra altri pareri cf. Gobel. *Pers., Cosmodr. act.* VI, 89 (Meibom., *Rer. Germ.* I, 326). In Francia si presupponeva, di solito, la legittimità di Benedetto, così anche nella sottrazione del 1402 (Gerson., *Trial*, [Opp. II, 92])

(156) Lettera dei cardinali di Benedetto, del 25 gennaio 1409, presso il Martène, *Vett. Script.* VII, 9-25. Mansi l. c. XXVII, 207: *Non temeritate seu praesumpta audacia factum est, sed potius necessitate salutis urgente et utilitate fidei et Ecclesiae, quae legi et servituti non subsunt, exposcente... Unitati Ecclesiae, quam universale Concilium repraesentat, potestas a Christo tradita est, ex qua etiam in verum Romanum et indubitatum Pontificem, si in fide erret, schisma faciat vel alias adversus veritatem Evangelii molitur, potestatem habet in tantum, ut eius sententiam et particularis sui concilii revocet et annulet.* Lettera dei cardinali di Pisa del 24 settembre 1408. Risposta del De Luna, a dì 7 novembre. Nuova lettera dei cardinali, del 25 gennaio 1409, presso il Mansi, l. c. XXVI, 1175.

(157) Petrus de Alliaco, *Commend. Script. sacr.* (Gerson., *Opp.* I, 617). *Aliquae propositiones utiles ad extinctionem schismatis praesentis per viam Concilii generalis* (Opp. III, 112 s.): Martène, *Vett. Script.* VII, 909 s. 916 s.

(158) Gerson., *De unit. eccl.* (Opp. II, 113-121). Cf. *Commonit.* *ibid.* II, 121-123. *Or. habita nomine Univ. ad deputatos Anglos* *ibid.* II, 123-130.

(159) Gerson., *De modo habendi se tempore schismatis* (Opp. II, 3-7); *De potest. eccl. Considerat.* XII (*ibid.* II, 247 s.).

(160) Martène, Vett. Script. VII, 494 s. 501 s. Raynald., Annal. a. 1395, n. 12; a. 1409, n. 74 s). Articoli sopra le questioni proposte nel 1395 in Parigi: Art. X: *Papa non habet in terra super se iudicem, nec potest per non suum iudicem compelli ad cessionem*. Art. XII: *Sicut nulla creata persona nec communitas totius Ecclesiae militantis potest nec unquam potuit dare Papae immediatum Christi vicariatum, ita nec aliqua talis persona vel communitas potest auferre sibi invito illam vicariatus auctoritatem, quae eidem non ab hominibus, sed a solo Deo est immediate collata* (Bulaeus l. c. IV, 754. Du Plessis l. c. I, 2, p. 153). Molto affine è il trattato di un anonimo seguace di Benedetto, riportato al 1409 presso il Raynald. l. c. a. 1409, n. 74-79.

(161) Theol. Prag. presso il Du Plessis l. c. I, 2, p. 162.

(162) Il concilio di Salisburgo del 1418 (Hefele, Conciliengesch. VII, 376 s.) dice: *Nihil aliud est credendum, tenendum et docendum, nisi quod Romana credito tenet et docet Ecclesia, piissima, sanctissima et prudentissima mater nostra* (Hartzheim, Concil. Germ. V, 171).